
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 7

PORTARIA N.° 125/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para até 5/2/2013, exercer as atribuições do 1º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 126/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, até 5/2/2013, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Defi cientes e Idosos e Acidentes de Trabalho, a contar 
de 7/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 128/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, até 20/1/2013, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, a contar 
de 7/1/2013.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 129/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio da Promotora de 
Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, estabelecido pela 
PORTARIA Nº 5669/2012-MP/PGJ, de 29/11/2012, no período 
de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo no período de 14/2 a 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 130/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/12/2012 a 1º/1/2013, 
para gozo no período de 20/12/2012 a 18/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 138/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea d, c/c 
art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 003/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 11/1/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0000290-
23.2012.814.0036, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 140/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 14219/2012;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 371/12-
ASS/JUR-PGJ, de 17 de dezembro de 2012 e da manifestação 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, acolhidos in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar por infração, 
em tese, dos arts. 178, inciso IV e 190, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, por reputar como graves as infrações 
possivelmente cometidas pelo servidor, matrícula 999.1587, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Promotoria de Justiça de Goianésia do Pará.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 1018/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012, 
publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem o presente 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 154/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 289/2012-MP/Coord./
Nord.I, de 16/8/2012, protocolizado sob o nº 35162/2012, em 
23/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para até, 28/12/2012, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de São Domingos do Capim, em virtude das 
férias do titular, Dr. AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, a contar 
de 14/12/2012.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 155/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 2204/2012-MP/PGJ, de 21/5/2012, no período 
de 14/2 a 15/3/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 1969/1999-PGJ, de 22/12/1999 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 1924/2000- PGJ, de 19/10/2000, no período de 
10 a 22/12/2012.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 2550/2012-MP/PGJ, de 30/5/2012 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 3353/2012-MP/PGJ, de 24/7/2012, no período de 
7 a 18/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 156/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 067/12-MP/CPJ/DCC, de 
17 de dezembro de 2012, protocolizado sob o nº 53245/2012, 
em 18/12/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES para, até 19/12/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Defesa 

do Cidadão e da Comunidade, durante as férias da titular Drª. 
SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA, a contar de 
12/12/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 157/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Família da Capital, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 5224/2012-MP/PGJ, de 14/11/2012, no período 
de 19/11 a 18/12/2012, a contar de 10/12/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 173/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora efetiva CLAUDIA AYRES REGIS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG-3, a partir de 
6/2/2013, até ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 207/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 6/1/2013, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça Cível de Icoaraci, a contar de 29/11/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 208/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para, até 31/1/2013, exercer o 1º e 2º cargos de Promotor de 
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Ananindeua, a contar de 1º/1/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias na Promotoria de Justiça de 
Soure. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 213/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Vigia, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5982/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, no 
período de 26/11 a 24/12/2012, a contar de 6/12/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


